
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  906  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2019/29 
 

 Del  05/10/2020 

 
Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTISTICA DELLA RESIDENZA PROVINCIALE IN 

PIAZZA DEI CADUTI PER LA LIBERTA' N. 2 RAVENNA - CUP J66E19000070003 - 
RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO DI SPESA - APPROVAZIONE ED AFFIDAMENTO 
OPERE DI RAFFRESCAMENTO ALLA SALA "N. BALDINI" ALLA DITA N.T.A. NUOVE 
TECNOLOGIE APPLICATE S.R.L. CON SEDE A RAVENNA AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, 
COMMA 2, LETT. A) DEL DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI CON LA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 - CIG Z4F2E884F7. 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, con la quale 

Si riferisce 

- che con Atto del Presidente della Provincia n. 172 del 19 dicembre 2019 è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di riqualificazione 

impiantistica della residenza provinciale in Piazza Caduti della Libertà n. 2, 

Ravenna - CUP J66E19000070003, dell’importo complessivo di euro 200.000,00 

determinato secondo il quadro economico di spesa sotto riportato: 

- Importo lavori                                                             euro             123.070,14 
- Importo oneri per la sicurezza                                       “                    3.929,86 

_______________ 
Sommano euro            127.000,00 

 
- Spese tecniche (incluso inarcassa e IVA)                                           6.090,24 
- Imprevisti                                                                                          31.942,93  
- IVA su lavori ed imprevisti                                                              34.967,44  

………………………………………………….._____________________ 
 

Totale euro                 200.000,00 
========================= 

Si informa 

- che è stato sottoscritto il contratto tra questa Provincia e l’operatore economico 

CEIR Società Consortile Cooperativa con sede a Ravenna, con il quale sono stati 

affidati allo stesso i lavori predetti dell’importo netto di euro 97.631,54, al netto del 

ribasso di esperimento del 20,67% sull’importo posta a base di gara di euro 

123.070,14 oltre euro 3.929,86 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non 



soggetti a ribasso d’asta e così per un importo netto complessivo di euro 

101.561,40 oltre I.V.A. come indicato nel provvedimento dirigenziale di 

aggiudicazione n. 84 del 24 gennaio 2020; 

- che il Consorzio appaltatore ha indicato quale consorziata esecutrice l’impresa 

N.T.A. Nuove Tecnologie Applicate s.r.l. con sede in Ravenna Via B. Buozzi n. 47 

- P.iva 00734580392; 

Si sottolinea 

- che durante l’esecuzione delle opere principali si è reso necessario eseguire anche 

lavori di raffrescamento della sala “N. Baldini” presso la residenza provinciale; 

Si evidenzia pertanto 

la necessità di rimodulare il quadro economico predetto, approvato con Atto del 

Presidente n. 172 del 19 dicembre 2019, per la riassegnazione della somma 

risultata inutilizzata pari a euro 24.438,60 alla voce imprevisti, a copertura della 

somma necessaria alla esecuzione dei lavori di raffrescamento della Sala “N. 

Baldini” presso la residenza provinciale, così come sottoriportato: 

- Importo lavori                                                             euro               97.631,54 
- Importo oneri per la sicurezza                                       “                    3.929,86 

_______________ 
Sommano euro            101.561,40 

 
- Spese tecniche (incluso inarcassa e IVA)                                           6.090,24 
- Imprevisti                                                                                          57.381,53  
- IVA su lavori ed imprevisti                                                              34.967,44  

                                                                             _____________________ 
 

Totale euro                 200.000,00 
========================= 

Si informa poi 

- che è stato acquisito dalla ditta N.T.A. Nuove Tecnologie Applicate S.r.l. con 

sede in Ravenna Via B. Buozzi n. 47 - P.iva 00734580392, un preventivo di spesa 

per un presunto corrispettivo pari a euro 34.855,00 oltre IVA conservato agli atti di 

questa Provincia - PG. 23108 del 18/09/2020; 

- che pertanto, a seguito di valutazione di economicità della proposta economica, 

della disponibilità operativa e della accertata capacità tecnica della ditta 

interpellata, si propone di affidare la esecuzione di lavori di raffrescamento della 

Sala “N. Baldini” presso la residenza provinciale alla ditta N.T.A. Nuove 

Tecnologie Applicate S.r.l. con sede in Ravenna Via B. Buozzi n. 47 - P.iva 

00734580392, per l'importo di euro 34.855,00 oltre IVA, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge, con 

modificazioni, con la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 



VISTA la deliberazione del Consiglio provinciale n. 40 del 19 dicembre 2019 ad 

oggetto: "D.U.P. Documento Unico di Programmazione e Bilancio di previsione 

per gli esercizi 2020-2022 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Adozione"; 

VISTA la deliberazione del Consiglio provinciale n. 41 del 19 dicembre 2019 ad 

oggetto: “D.U.P. Documento Unico di Programmazione e Bilancio di previsione 

per gli esercizi 2020-2022 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione”, e 

successive variazioni; 

VISTO l'Atto del Presidente n. 2 del 14 gennaio 2020 ad oggetto: “Piano delle 

performance, Piano Esecutivo di Gestione, Piano Dettagliato degli Obiettivi 2020-

2022 - Esercizio 2020 - Approvazione”; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal Responsabile del procedimento che, a 

fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

SU proposta del sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento e Dirigente del 

Settore 

DISPONE 

1. DI APPROVARE, per i motivi in premessa indicati, la rimodulazione del quadro 

economico, approvato con Atto del Presidente n. 172 del 19 dicembre 2019, per la 

riassegnazione della somma risultata inutilizzata pari a euro 24.438,60 alla voce 

imprevisti, a copertura della somma necessaria alla esecuzione dei lavori di 

raffrescamento della Sala “N. Baldini” presso la residenza provinciale, così come 

sottoriportato: 

- Importo lavori                                                             euro               97.631,54 
- Importo oneri per la sicurezza                                       “                    3.929,86 

_______________ 
Sommano euro            101.561,40 

 
- Spese tecniche (incluso inarcassa e IVA)                                           6.090,24 
- Imprevisti                                                                                          57.381,53  
- IVA su lavori ed imprevisti                                                              34.967,44  
                                                                                     _____________________ 

 
Totale euro                 200.000,00 
========================= 

2. DI AFFIDARE la esecuzione di lavori di raffrescamento della Sala “N. Baldini” 

presso la residenza provinciale, nell’ambito dei lavori di riqualificazione 

impiantistica della residenza provinciale - CUP J66E19000070003, alla ditta 

N.T.A. Nuove Tecnologie Applicate S.r.l. con sede in Ravenna Via B. Buozzi n. 47 

- P.iva 00734580392, per l'importo di euro 34.855,00 oltre IVA, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge, con 

modificazioni, con la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - CIG Z4F2E884F7, ai 



prezzi, patti e condizioni indicati nel preventivo/offerta presentato dall’operatore 

economico stesso e conservato agli atti di questa Provincia - PG. n. 23108 del 18 

settembre 2020; 

3. DI FARE FRONTE alla complessiva spesa di euro 42.523,10 con i fondi di cui 

all’impegno n. 2019/904/1 all’Art.Peg. 22011/070 del bilancio 2019 e conservato a 

residuo passivo del bilancio dell’esercizio in corso, dichiarando altresì una 

economia sull’appalto dei lavori pari ad euro 27.451,75; 

4. DI DARE ATTO  che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 

tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  

 IMPORTO 
2020 €      42.523,10 
2021 / 
2022 / 
TOTALE €      42.523,10 

 

ATTESTA 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020; 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 

quanto ricompreso nel P.T.P.C.P. 2020 - 2022 della Provincia di Ravenna, ai 

sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., è oggetto di 

misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione; 

DICHIARA 

- di dar corso agli adempimenti relativi alla esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione previsti dall’art. 23 e 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33 e successive modificazioni, e ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni. 

 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e 

dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e ss.mm.ii.. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
2020_0303p 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
 

 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. _____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


